SEXTA-fEirA, 21 dE NOVEMBrO dE 2008 7Diário Oficial Executivo  1
R E S O L V E:
nomear FELIPE PEREIRA CORRÊA para exercer o cargo em
comissão de Gestor de Unidade SEDUC na Escola, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Educação,
a contar de 1º de agosto de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE NOVEMBRO DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
‘PORTARIA Nº 3.917/2008-CCG DE 20 DE NOvEmbRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 828/2008-GS,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, FABIANA CAROLINE TEIXEIRA CARDOSO
do cargo em comissão de Coordenador do Núcleo de Disciplina
e Ética, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de
Estado de Educação, a contar de 1º de outubro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE NOVEMBRO
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
‘PORTARIA Nº 3.918/2008-CCG DE 20 DE NOvEmbRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 828/2008-GS,
R E S O L V E:
nomear MIRIAM ROSE DA FONSECA BITAR para exercer o cargo
em comissão de Assessor Político, código GEP-DAS-012.5, com
lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 20 de
outubro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE NOVEMBRO
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
‘PORTARIA Nº 3.919/2008-CCG DE 20 DE NOvEmbRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 1553/2008 – Gab.
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear JOSÉ LUIZ CARDOSO FRANCO para exercer o cargo em
comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.3, com lotação
na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 13
de novembro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE NOVEMBRO
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
‘PORTARIA Nº 3.920/2008-CCG DE 20 DE NOvEmbRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 1553/2008 – Gab. SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear ALCIDES BRITO DOS SANTOS para exercer o cargo em
comissão de Vice--Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação
na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 17
de novembro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE NOVEMBRO
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
‘PORTARIA Nº 3.921/2008-CCG DE 20 DE NOvEmbRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 479/08-Gab/Sec-SEIR,
R E S O L V E:
exonerar FRANCISCO EZIVANDRO ARAÚJO SANTOS do cargo
em comissão de Assessor de Articulação Territorial, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de Integração
Regional, a contar de 13 de novembro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE NOVEMBRO
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

‘PORTARIA Nº 3.922/2008-CCG DE 20 DE NOvEmbRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 481/08-Gab/Sec-SEIR,
R E S O L V E:
nomear FRANCISCO EZIVANDRO ARAÚJO SANTOS para exercer
o cargo em comissão de Assessor de Articulação Territorial,
código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de
Integração Regional, a contar de 14 de novembro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE
NOVEMBRO DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
‘PORTARIA Nº 3.923/2008-CCG DE 20 DE NOvEmbRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1.237/2008-GAB/
SEMA,
R E S O L V E:
nomear MARCELO SILVA AUZIER para exercer o cargo em
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 4 de
novembro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE NOVEMBRO
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
‘PORTARIA Nº 3.924/2008-CCG DE 20 DE NOvEmbRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1.236/2008-GAB/
SEMA,
R E S O L V E:
exonerar EVELINE FARIAS UCHOA do cargo em comissão de
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de
Estado de Meio Ambiente, a contar de 4 de novembro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE NOVEMBRO
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
‘PORTARIA Nº 3.925/2008-CCG DE 20 DE NOvEmbRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1339/2008-DGPC,
R E S O L V E:
exonerar LEÔNIDAS DUARTE MOURÃO JUNIOR do cargo em
comissão de Chefe de Serviços, código GEP-DAS-011.1, com
lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de novembro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE NOVEMBRO
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
‘PORTARIA Nº 3.926/2008-CCG DE 20 DE NOvEmbRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1339/2008-DGPC,
R E S O L V E:
nomear DANIELA COIMBRA VIANNA DE OLIVEIRA para exercer
o cargo em comissão de Chefe de Serviços, código GEP-DAS-
011.1, com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de novembro
de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE NOVEMBRO
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
‘PORTARIA Nº 3.927/2008-CCG DE 20 DE NOvEmbRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1345/2008-DGPC,
R E S O L V E:
nomear EVERALDO SOUZA DA SILVA para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Operações de Divisão Especializada,
código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de
15 de agosto de 2008.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE NOVEMBRO
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 3.876/2008-CCG, DE 13 DE
OUTUbRO DE 2008.

Onde se lê: NICE LAURA FERREIRA BARBOSA
Leia-se: NICE LAURA PEREIRA BARBOSA
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 3.897/2008-CCG, DE 14 DE
NOVEMBRO DE 2008.
Onde se lê: código GEP-DAS-011.3
Leia-se: código GEP-DAS-011.2
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 520/08-CmG, 20 DE NOvEmbRO DE 2008
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no exercício das suas atribuições, considerando o dispositivo
na Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e Decreto
Estadual nº 2.069, de 20 de fevereiro de 2008.
R E S O L V E:
I – Constituir Comissão Permanente de licitação- CPL, junto à
Casa da Governadoria do Estado, vinculada a esta Chefia, para
processar, dirigir e julgar os procedimentos licitários desta
Casa:
II – Nomear os Servidores, MARILENA PINTO AMORIM, RG
2413177/SSP-PA- Presidente, OSCAR DE PAULA GUIMARÃES
SOBRINHO –MAJ QOPM RG 21.136 e o EDSON JHONSON
FONTES DE ALMEIDA- CB PM RG 23.330 para sob a Presidência
do primeiro, coordenarem  as licitações da Casa Militar
da Governadoria do Estado e como membro suplentes, os
servidores: MOISÉS OLIVERIA DA SILVA –MAJ QOPM RG 21114,
SANDRA DE JESUS SANTOS PINTO – CB PM RG 14.303 e Sra
JAQUELINE DO SOCORRO FONTES BENTES- RG 27412221/SSP/
PA.
III- Os membros da Comissão Permanente de Licitação
desempenharão os seus trabalhos concomitantes com as
atividades dos seus respectivos cargos ou funções.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
IV- Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
Belém-PA, 20e novembro de 2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 521/08-CmG, 20 DE NOvEmbRO DE 2008
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Memorando nº 248/2008–DS de 19 de
novembro de 2008
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária
correspondente, ao servidor abaixo relacionado, por ter viajado,
a serviço do Governo do Estado.
CIDADE DE SÃO PAULO  – SP

NOmE PERÍODO DIÁRIA

TEN PM ALESSANDRO CÉZAR
CAPISTRANO NEVES 20 a 21/11/08 1.1/2(uma  e

meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  20
de novembro de 2008
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria

EXTRATO DE TERmO ADITIvO AO CONTRATO
Nº. DO TERmO ADITIvO: 004/08- mG

Nº. DO CONTRATO: 002/07- CmG
Objeto do Contrato: Aquisição de Passagens áreas nacionais e/
ou internacionais, rodoviárias e fluviais;
Valor Originário do Contrato: R$ 176.676,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial de nº. 002/07-
CMG.
Partes: Casa Militar da Governadoria do Estado e Empresa Bel
Viagens e Turismo Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Art., 57, Inciso I e II, e
parágrafos 1º e 2º da Lei Federal nº. 8.666/93 e alterações
posteriores.
Valor: Estimado Mensalmente em  R$ 29.446,00
Data da Assinatura: 17 de novembro de 2008
Vigência do Aditamento: 17/11/08 a 17/05/09
Relação Orçamentária: Atividade 2417